
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025091700024

24

Nº 177, quarta-feira, 17 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.560, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do
artigo 38 do Estatuto; Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus
parágrafos 2º e 3º do Regimento Geral da Universidade; Considerando o que prescreve o
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104 de 3
de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; Considerando o resultado da consulta à
comunidade universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à
escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Física - Titulação
Licenciatura, do Instituto de Física; e Considerando o que consta do Processo nº
23069.180062/2025-63, resolve:

Art. 1º - Designar, a partir de 20 de setembro de 2025, CARLOS EDUARDO
RODRIGUES DE SOUZA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1893380, do
Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a
função de Coordenador do Curso de Graduação em Física - Titulação Licenciatura, do
Instituto de Física.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - código FCC.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PORTARIA DE PESSOAL Nº 811/GR/UFFS, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
(UFFS), no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 19/09/2025, a servidora MÁRCIA REGINA
MAXIMOWSKI, Assistente em Administração, Siape nº 3040340, da função de Chefe da
Assessoria de Bibliotecas, do Campus Laranjeiras do Sul, Código FG-4, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, função para a qual havia
sido designada pela Portaria de Pessoal nº 936/GR/UFFS/2024, de 06 de dezembro de
2024, publicada no DOU subsequente, conforme Processo nº 23205.026403/2025-44.

Art. 2º Fica revogada a Portaria de Pessoal nº 936/GR/UFFS/2024, de 06 de
dezembro de 2024, publicada no DOU subsequente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

SANDRA SIMONE HOPNER PIEROZAN

PORTARIA DE PESSOAL Nº 812/GR/UFFS, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
(UFFS), no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 19/09/2025, o servidor PAULO HENRIQUE VAILATI,
Assistente em Administração, Siape nº 3387936, para exercer a função de Chefe da
Assessoria de Bibliotecas, do Campus Laranjeiras do Sul, Código FG-4, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, conforme Processo nº
23205.026403/2025-44.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

SANDRA SIMONE HOPNER PIEROZAN

DESPACHO DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
(UFFS), no uso de suas atribuições legais, e da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de
18 de outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o
afastamento do país do servidor: ALEXANDRE PAULO LORO, Professor do Magistério
Superior, Siape nº 1724966, para participar do Grupo de Pesquisa em Educação, Atividade
Física e Saúde (GEEAFYS), no exterior, vinculado ao Processo 23205.024174/2025-23, na
Entidade promotora: Universidade Católica de Maule, na Cidade/País: Talca/Chile, no
período de 15/11/2025 a 21/12/2025, com ônus limitado UFFS, Processo Nº
23205.024437/2025-02.

SANDRA SIMONE HOPNER PIEROZAN

DESPACHO DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
(UFFS), no uso de suas atribuições legais, e da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de
18 de outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o
afastamento do país do servidor: IGOR DE FRANÇA CATALÃO, Professor do Magistério
Superior, Siape nº 1897524, para participar de estágio de pesquisa no exterior, na Entidade
promotora: Universidad Nacional de Misiones (UNaM), na Cidade/País: Posadas/Argentina
e Encarnación/Paraguai, vinculado ao Processo 23205.025596/2025-16, no período de
08/10/2025 a 05/01/2025, com ônus limitado UFFS, Processo Nº 23205.025840/2025-41.

SANDRA SIMONE HOPNER PIEROZAN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 5.314 - Prorrogar, até 31/12/2025, conforme disposto no art. 4º, da Lei nº 8.745,
de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667, de 14/05/2003, a vigência do
contrato de JEAN CARLOS GOMES CAMARGO, Matrícula nº 1390135/SIAPE, Professor
Magisterio Substituto, lotado na Faculdade de Ciências Sociais. (Processo nº
23070.002255/2024-64)

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, usando da competência
delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009,
resolve:

Nº 5.315 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a ARI
LAZZAROTTI FILHO, Matrícula nº 2207432/SIAPE, Professor do Magisterio Superior, lotado na
Faculdade de Educação Física e Dança, para participar do evento: "III Colóquio Internacional
INCT/FUTEBOL - O futebol visto pelas ciências sociais e o futebol: estudos e perspectivas
ibero-americanas", nas cidades de Lisboa, Coimbra e Porto/Portugal, no período de
27/09/2025 a 04/10/2025, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus
para o CNPq, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.047766/2025-96)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

PORTARIA DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D. O. U .
de 07/05/2009, resolve:

Nº 5.316 - Autorizar o afastamento do País, para missão no exterior, a ANGELITA
PEREIRA DE LIMA, Matrícula nº 1359711/SIAPE, Professor do Magistério Super i o r / F I C,
Reitora da UFG, REJANE FARIA RIBEIRO ROTTA, Matrícula nº 6302222/SIAPE, Professor
do Magistério Superior/FO, Secretária de Relações Internacionais da UFG, S I G EO
KITATANI JUNIOR, Matrícula nº 2002933/SIAPE, Professor do Magistério Supe r i o r / E M C,
FATIMA MRUE, Matrícula nº 1767486/SIAPE, Professor do Magistério Superior/FM,
VINICIUS SANTOS MARQUES, Matrícula nº 3304873/SIAPE, Economista/SRI, para
participarem da visita e prospecção UFG/CHINA: sede da empresa Microport; sede da
empresa Edge Medical; 2025 World Agrifood Innovation (WAFI) Conference; sede do
Novo Banco de Desenvolvimento; Reuniões com parceiros da China Agricultural
University, nas cidades de Xangai/China e Pequim/China, no período de 10/10 a
20/10/2025, com ônus para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º,
do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.048137/2025-83)

JESIEL FREITAS CARVALHO

PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no uso das atribuições
que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 5.330 - Designar VICTOR MANUEL BARBOSA VICENTE, Matrícula nº 1978006/SIAPE,
Professor do Magistério Superior, para substituir o Diretor do Instituto de Inovação em
Gestão do Campus Cidade Ocidental, CD-3, em virtude das férias do titular, nos termos
do art. 38 da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, com efeitos
legais e financeiros a partir da publicação no D.O.U. até 26/09/2025. (Processo nº
23070.048880/2025-33)

Nº 5.331 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90, a vacância
do Cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação E, Padrão 01,
ocupado por ALEXANDRE OLIVEIRA DOS SANTOS, Matrícula nº 3223975/SIAPE, lotado
no Centro de Recursos Computacionais, a contar de 15/09/2025, por posse em outro
cargo inacumulável. (Processo nº 23070.048355/2025-18)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 453, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020161/2025-11, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 22 de setembro de 2025, a servidora SENILDE
ALCANTARA GUANAES, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1841117, do cargo de
Assessora da Reitoria 1, código CD-03, designada pela Portaria nº 22/2025/GR, publicada no
DOU nº 18, de 27 de janeiro de 2025, s. 2, p. 27.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 454, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020311/2025-96, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor CRISTIAN ANTONIO ROJAS, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 2878195, do cargo de Vice-Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências
da Vida, designado pela Portaria nº 306/2025/GR, publicada no DOU nº 129, de 11/07/2025,
seção 2, página 25.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 455, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990 e o processo 23422.020311/2025-96, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor JORGE LUIS MARIA RUIZ, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 2242052, para exercer o cargo de Vice-Coordenador do Centro Interdisciplinar
de Ciências da Vida.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 456, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e o processo nº 23422.020412/2025-67, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 22 de setembro de 2025, a servidora PATRICIA REGINA
CENCI QUEIROZ, Socióloga, SIAPE 1310814, do cargo de Chefe da Secretaria de Ações
Afirmativas e Equidade, código CD-04, designada pela Portaria nº 64/2024/GR, publicada no
DOU nº 32, de 16 de fevereiro de 2024, s.2 , p. 34.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 457, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990 e o processo 23422.020161/2025-11, resolve:

Art. 1º Nomear, a partir de 22 de setembro de 2025, a servidora SENILDE
ALCANTARA GUANAES, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1841117, para o cargo de
Chefe da Secretaria de Ações Afirmativas e Equidade, código CD-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

DIANA ARAUJO PEREIRA


